E ADEM LATINE, EX INTERPRETA-  
 tione Laurentii Vallæ, ab Henr. Stephano  
 nonnullis in locis recognita.

**N**Eque illos ego qui de Mitylenæis iterum ad cōsiliū retulerunt, accusandos pu-  
 to, neque illos laudandos qui maximis de rebus sapius consultari vetant. Statuó-  
 que duo præcipuè contraria esse ad bene consulendum, celeritatem & iram. quo-  
 rum hoc cum amentia coniunctum esse solet, illud cum imperitia & paucitate consilii.  
 Et qui repugnat quin res verbis doceantur, aut amés est, aut putat sua aliquid interessse.  
 Amens quidem, si quo alio modo censet fieri posse vt futura quæ latet, nisi oratione, pa-  
 tesciant: sua autem interessse putat, si volens aliquid turpe persuadere, bellè quidem de  
 eo se posse dicere non arbitratur, sed eos qui ex aduerso dicturi & qui audituri sunt, de-  
 terrere probè criminando. Verùm illi odiosissimi sunt qui orationem aliquam corru-  
 ptela etiam insimulant. Nam si imperitia obiiceretur, cuius sententia in senatu non vi-  
 cisset, pro imperitiore vtique is, nõ pro iniustiore, discederet: obiecta verò iniustitia, idè,  
 siue eius sententia vicit, suspectus fit, siue non vicit, iniustus habetur, non solum imperi-  
 tus. Ex quo etiam respublica detrimento afficitur: consultoribus enim propter metum  
 destituitur. Præclarè quoque cum ea ageretur si tales ciues nulla facultate dicendi præditos  
 haberet. minimè enim ad peccandum impellerentur, sua eloquentia freti. Porro debet  
 & ciuis bonus non abstertere alios à contradicendo, sed ex pari loco demonstrare se  
 meliora dicere: & bene morata ciuitas nullo cum honore afficere qui præ cæteris bene

consuluerit, sed nec honorem quem ille habet, imminuere: item cum qui in consulendo inferior fuit, nullo dedecore, nedum supplicio, prosequi. Ita enim & is cuius sententia probata est, quam minimum ad gratiam, & aliter ac sentit (quò plus honoris confertur) loquetur: & is cuius sententia improbat, quam minimum concupiscet, eadem ratione gratum faciendo, conciliare sibi multitudinem. Quorum nos contraria agimus: quoniam si quis de corruptione suspectus sit, etiam si optimè dicat, tamen quò cœperit apud nos ob incertam *alioqui* de corruptela opinionem inuidiosus esse, *non item incertam sed* manifestam ciuitatis utilitatem adimimus. Nec dubium est, bona, quum recta dicuntur, non minus suspecta esse quam mala: adeo ut oporteat, similiter & qui optima & qui pessima ciuitati velit persuadere, dolo id & mendacio agere. solaque ciuitas propter curiosas istas suspiciones, eiusmodi est de qua nemo aperte, & non fallendo, bene mereri possit. Nam qui propalam largietur ei aliquid, is in suspicionem veniet ne verius aliquod lucrum facturum sit. Enimvero decet nos, in rebus maximis, & in huiusmodi opinione vel æstimatione vestra, ulterius prospicere quum verba facimus, quam vos qui ex propinquo consideratis: quum præsertim nos rationem reddere debeamus consilii nostri, vos non debeatis vestra auctoritatis. Nam si is qui persuasit, & is qui persuasus est, æquè multarentur, profectò vos modestius iudicaretis. Nunc, siquãdo destituti spe estis, unam persuasoris sententiam cum iracundia plectitis, non vestras ipsorum, qui frequentes unã peccastis. Ego autem neque contradicturus pro Mitylenæis processu, neque quempiam accusaturus. Non enim de illorum facinore nobis certamen est, si sapiamus, sed de bene nobis consulendo. Neque eis, si nocentes planè asserere volo, idcirco vitam adimi iubebo: neque si qua venia dignos, *idcirco veniam dari*, nisi constiterit idem ciuitati conducere: quippe quò existimem de futuro nos magis quam de presenti consultare. Atque quod Cleon præcipuè contendit utile fore ad cohibendas in posterum rebelliones, pœnam proponi mortem, ego de eo quod in posterum ex usu futurum sit, contra contendens, secus iudico. Quæso igitur ne præ istius ad persuadendum apposita oratione, utilitatem meam respiciatis. Eius enim oratio quum iustior sit apud istam vestram in Mitylenæos iram, vos fortasse *in suam sententiam* traxerit: verum nunc non disceptamus nos iudicio cum illis, ut de iure quæri oporteat, sed de eis deliberamus, quemadmodum nobis futuri sint utiles. Est quidem multis in ciuitatibus constituta mors pœna, non modò huiuscemodi criminibus, sed etiam minoribus: tamen spe sollicitati homines, periculum adeunt: neque unquam ad hoc aliquis accessit, qui opinaretur nequam insidias sibi successuras. Et quæ ciuitas unquam non ideo defecit quò crederet se maiorem habere quam habebat apparatus, vel suum, vel sociale: ingenitum natura est omnibus & priuatim & publicè, delinquere. nec vlla lex tanti est quæ istud prohibere possit: quum per omnia sit itum supplicia, siquo modo his terroribus homines à facinorosis minus læderentur. Ac credibile est sanè maximis sceleribus mitiores olim pœnas constitutas fuisse: sed quum tandem violarentur illæ pœnae, ad mortem plerumque processerunt, & tamen istud quoque violatur. Itaque aut aliquis isto vehementior inueniendus est terror, aut ne iste quidem coercebit. Sed paupertas quidem, ex necessitate auidaciam afferens, opes autem, ex petulantiâ & superbia, iuris violationem: aliæ etiam quæ contingunt causæ, pro diuerso affectu hominum, qui ab intoleranda quadam vi occupatur, ad pericula impellunt. Spes quoque & libido in qualibet re, hæc quidem, dux, illa verò, comes: hæc, facinoris aggressionem excogitans, illa prosperitatem fortunæ suggerens. Quumque incerta sint hæc duo, manifestis periculis potentiora sunt. Accedit his fortuna, quæ nihilo minus ad incitandos animos pollet. Nam ex inopinato oblata aliquid, vel ex minoribus copiis adducit aliquem ad periclitandum: nec minus ciuitates, imò tanto magis quanto de maioribus *eis res est*, de libertate vel de imperio proponendo. Et quisque cæteris cum ciuibus iunctus, inscitè plus quiddam spei sibi proponit. Denique & impossibile, & ingentis vecordiae est, credere, quoties humana natura ad aliquid agendum concitata, impetu tendit, vlla prohiberi aut legum vi, aut alia difficultate. Quare non oportet nos, neque mortis pœna, tanquam fideiussore, confisos, de Mitylenæis consulere deterius: neque ad desperationem illos qui defecerunt impellere: tanquam eis pœnitere non liceat, neque breuissimo tempore delictum suum eluere.

Confide-

Considerate nanque, si qua nunc ciuitas quæ defecerit, norit non desperandam sibi à vobis salutem, eam de se dederit conditiones accepturam, adhuc habentem vnde redat victoribus impensas belli, & in posterum tributa soluat: at illo modo, quam tandè putatis fore, quæ non & melius se quàm nunc fecit, ad bellum instruat, & obsidionem ad extrema vsque perferat, si idem valet diu post & confestim in deditionem venire: Et nobis quomodo detrimentosum non sit, dum res ad compositionem nõ deducitur, nos sumptus facere in obsidendo: & si capimus, profligatam capere ciuitatem, & vectigalibus ex illa deinceps priuari, propter quæ sumus potentes aduersus hostes: Quapropter non tanquam iudices debemus nos exactè de nocentibus sumere supplicium, sed considerare quemadmodum in futurum facultatem habeamus pecuniarum suppeditandarum ex ciuitatibus moderatè mulctatis: nec custodire eas ex legum seueritate, sed ex officii nostri sedulitate. Cuius rei nunc cõtrarium facimus: qui si quem subegerimus liberum, sed vi alterius imperio subditum, & meritò repetentè libertatem per defectiõnem, truciter in eum putamus animaduertendum. At qui oportet non valde plectere liberos homines quòd rebellauerunt, sed valde custodire antequàm rebellent, & anteuertere, vt ne veniant quidem in huiusmodi cogitationem: quumque vicerimus, pro minima culpam hanc eis imputare. Animaduertite præterea quantopere sitis peccaturi, si Cleoni assentiamini. Nunc quidem singularum ciuitatum populus in amorem vestri propensus est, & aut non deficit cum potentibus, aut si deficere cogatur, cõtinuò defectiõnis autoribus infestus est. Ita ciuitatis aduersariæ vulgus vestri studiosum habentes, pergitis in bellum. Quòd si populum Mitylenæum occiditis, qui & tunc defectiõnis exers fuit, & vbi arbitrium armorum nactus est, ciuitatem tradidit, primùm in bene meritos eritis iniurii, deinde id quod maximè optant potentes, constituētis. quippe, vbi ad defectiõnem traxerint ciuitatem, protinus habebunt in partibus populum: quum proposita sit per vos eadem omnibus pœna, tam iis qui deliquerunt quàm iis qui non deliquerunt: qui si etiam deliquerint, dissimulandum est, vt id quod adhuc nobis superest sociale, non fiat hostile. Et hoc ipse multo vtilius arbitror ad imperii conseruationem, nos iniuriam accipere non inuitos, quàm eos, iure summo agentes occidere quos non debemus. Neque id quod Cleon ait, reperietur, iustam vltionem eandemque vtilem esse posse. Vos verò vbi intellexeritis hæc meliora esse, nihil neque misericordiæ neque lenitati indulgentes, (quibus ne ego quidem adducam vos sino) sed ex iis quæ suasi, mihi acquiescite: de iis quos Paches tanquam noxios misit, per otium iudicare, cæteros illic habitare permittere. Hæc enim & in posterum bona sunt, & hostibus iam formidolosa. Nam quisquis bene consultat, is contra hostes plus pollet quàm qui temeraria ferocitate ad facta prorumpit.